

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

## **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

по Пријави намјере концентрације привредног субјекта *Post International Beteiligungs GmbH*, Беч, Република Аустрија и привредног субјекта *24-VIP* д.о.о., Сарајево, БиХ

Сарајево,  
Мај 2008. године



Број: 01-03-26-005-12-П / 08  
Сарајево, 13.05.2008. године

На основу члана 25. став (1) тачка е) члана 42. став (1) тачка д) члана 43. став (2), а у складу са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ", број 48/05 и 76/07), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредног субјекта Пост Интернационал Бетеилигунгс ГмбХ, Стеинхилгасе 1, 1210 Беч, Република Аустрија и привредног субјекта 24-ВИП д.о.о., Азићи 12, 71 000 Сарајево, запримљене под бројем 01-03-26-005-П/08 дана 08.02.2008. године, Конкуренијски савјет на 66. сједници одржаној дана 13.05.2008. године донио је

### Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрацијом на тржишту доставе пакета по принципу од врата до врата у Босни и Херцеговини, која ће настати стицањем контроле куповином већине учешћа у основном капиталу привредног субјекта *24-VIP Express Logistics Services* д.о.о. Азићи 12, 71 000 Сарајево од стране привредног субјекта *Post International Beteiligungs GmbH, Steinhilgasse 1, 1210 Беч, Република Аустрија*.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у "Службеном гласнику БиХ", службеним гласницима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### Образложење

Привредни субјект *Post International Beteiligungs GmbH, Steinhilgasse 1, 1210 Беч, Република Аустрија* (у даљем тексту: *Post International* или подносилац Пријаве), путем овлаштеног заступника, адвоката Марић Бранка, Мехмеда Спахе 24, 71 000 Сарајево, је поднио Конкуренијском савјету Босне и Херцеговине Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), којом подносилац Пријаве жели куповином већине учешћа у основном капиталу стећи 100% власништво над новонасталим привредним субјектом *24-VIP ExpressLogistics Services* Азићи 12, 71 000 Сарајево.

Увидом у достављену Пријаву, Конкуренијски савјет је утврдио да иста није потпуна у смислу члана 30. Закона о конкуренцији ("Службени гласник БиХ" број 48/05 и 76/07) (у даљем тексту: Закон) и чл. 8. и 10. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката ("Службени гласник БиХ", број 95/06), те је у складу са чланом 31. Закона, затражило допуну Пријаве, дописом број 01-03-26-005-1-П/08, дана 25.02.2008. и дописом број 01-03-26-005-6-П/08 дана 08.04.2008. године.

Подносилац Пријаве је у складу са захтјевима Конкуренцијског савјета допунио Пријаву дописом број 01-03-26-005-2-II/08, дана 29.02.2008.године, дописом број 01-03-26-005-3-II/08 дана 19.03.2008., дописом број 01-03-26-005-4-II/08, дана 19.03.2008, дописом број 01-03-26-005-5-II/08, дана 14.03.2008., дописом број 01-03-26-005-7-II/08, дана 09.04.2008. и дописом број 01-03-26-005-8-II/08, дана 10.04.2008.године.

Пријемом тражене документације Конкуренцијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и издао је Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. ставом (3) Закона, дана 23.04.2008.године под бројем 01-03-26-005-10-II/08.

Подносилац Пријаве је навео, у смислу члана 30.став (2) Закона, да нема обавезу поднијети захтјев за оцјену концентрације, ни једном другом тијелу овлашћеном за оцјену концентрације, изван територије Босне и Херцеговине.

Конкуренцијски савјет је у поступку оцјене Пријаве утврдио слиједеће чињенице:

Пријава је поднесена у предвиђеном временском року, у смислу члана 16.став (1) Закона.

### **1. Учесници концентрације**

Учесници концентрације су привредни субјекти *Post International Beteiligungs GmbH, Steinhilgasse 1, 1210 Беч, Аустрија* и *24-VIP д.о.о., Азићи 12, 71 000 Сарајево*.

#### **1.1. Привредни субјект *Post International Beteiligungs GmbH*, Република Аустрија**

Привредни субјект *Post International Beteiligungs GmbH, Steinhilgasse 1, 1210 Беч, Република Аустрија*, регистрован је дана 04.03.2003.године у регистру код Трговачког суда у Бечу под регистарским бројем ФН 232521 В.

Привредни субјект *Post International* припада групацији Аустријске поште-АГ, која је ангажована у дјелатности пакетне доставе, отпремања и експрес и логистик бизниса у Европи и земљама региона.

Привредни субјект *Post International* је у искључивом власништву и контролисан је од стране друштва *Oesterreiche Post Aktiengesellschaft*. Дионице *Oesterreiche Post Aktiengesellschaft* су у власништву друштва *Oesterreiche Industrie Holding AG* са 51%, док је остатак дионица у износу од 49% у власништву већег броја дионичара.

Привредни субјект *Post International* нема регистроване правне особе на територији Босне и Херцеговине, нити посједује власничка учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

#### **1.2. Привредни субјект *24-VIP д.о.о. Сарајево***

Привредни субјект *24-VIP д.о.о., Азићи 12, Сарајево*, регистрован је дана 14.12.1998. године у Кантоналном суду у Сарајеву, под регистарским бројем 1-21399.

Предмет пословања привредног субјекта *24-VIP* је пакетна достава, отправак и логистика бизниса, као и друге повезане врсте услуга на подручју Босне и Херцеговине, Аустрије, Словеније, Хрватске и Србије.

Привредни субјект *24-VIP* је у 100% власништву физичке особе господина Алмира Врпчића, (Смаје Шикала 2, Сарајево), који је уједно и директор наведеног привредног субјекта.

Привредни субјект *24-VIP* нема власничког учешћа у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

## 2. Укупан годишњи приход учесника концентрације

У смислу одредбе члана 14.став (1) тачка а) Закона, обавеза пријаве намјере концентрације привредних субјеката постоји ако остварени укупни годишњи приход учесника концентрације, остварен продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту, износи преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији и ако је најмање један од учесника концентрације регистрован на територији Босне и Херцеговине.

Укупни остварени годишњи приходи привредних субјеката, учесника концентрације, на дан 31.12.2007.године, износе:

Табела 1

Укупан приход изражен у КМ	Аустројске поште- <i>AG-group</i>	<i>Post International Beteiligungs GmbH</i>	<i>24-VIP</i> д.о.о Сарајево
Свјетски приход	(..)** <sup>1</sup>	(..)**	-
БиХ	-	-	(..)**

За анализу података о укупном оствареном годишњем приходу привредног субјекта *Post International Beteiligungs GmbH*, узети су подаци групације Аустројске поште *AG-group*.

Укупан заједнички годишњи приход привредних субјеката учесника концентрације (Табела 1) износи преко 100.000.000,00 КМ на свјетском нивоу, односно привредни субјект Аустројске поште *AG-group* је остварио (..)\*\*КМ, док је привредни субјект *Post International Beteiligungs GmbH* остварио (..)\*\*КМ, а привредни субјект *24-VIP* д.о.о., Сарајево је на тржишту Босне и Херцеговине остварио укупан приход (..)\*\* КМ, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији.

Укупан годишњи приход учесника концентрације (Табела 1) представља приход (без пореза на додатну вриједност и других пореза) који се директно односи на учеснике концентрације, на свјетском и на тржишту Босне и Херцеговине, у смислу члана 8. х) предметне Одлуке.

На основу наведених података привредни субјекти, учесници концентрације су обавезни поднијети Пријаву будући да су испунили, у смислу члана 14.став (1) тачка а) Закона, услов заједничког укупног годишњег прихода (Табела 1) и да најмање један привредни субјект, учесник концентрације је регистрован на територији Босне и Херцеговине.

## 2. Правни основ и облик концентрације

Правни основ концентрације представља Купопродајни уговор за специфичну имовину (у даљем тексту: Уговор), закључен дана 01.02.2008.године између привредног субјекта *24-VIP* д.о.о. Сарајево (као продаваца), физичке особе, господина Алмира Врпчића (Смаје Шикала 2, Сарајево) као 100% власника и привредног субјекта *Post International Beteiligungs GmbH*, Република Аустроја ( као купца).

Наведеним Уговором, привредни субјект *24-VIP* (као продавац) се обавезује да формира нови привредни субјект под називом *24-VIP Express Logistics Services* д.о.о., Азићи 12, 71

<sup>1</sup> (..)\*\*- Подаци представљају пословну тајну

000 Сарајево (у даљем тексту : *24-VIP Express Logistics Services*), као властити привредни субјект, и да након регистрације истог, изврши пренос својих власничких права и запослених радника на новоформирани привредни субјект, затим да изврши пренос и улагање имовине и то као улог у стварима, те да закључи са новооснованим привредним субјектом, дугорочни уговор о закупу пословне зграде и других специфичних објеката на Илици, Азићи 12, 71 000 Сарајево.

Такође, Уговором, привредни субјект *24-VIP* се обавезује да започне пословне активности новооснованог привредног субјекта *24-VIP Express Logistics Services*, након чега треба да изврши продају и пренос свог 100% учешћа у новооснованом господарском субјекту, на купца, односно на привредни субјект *Post International*.

Правни облик концентрације представља стицање контроле или доминантног утицаја једног, односно више привредних субјеката на други односно на више других привредних субјеката или на дијелове другог привредног субјеката односно дијелове других привредних субјеката стицањем куповином већине дионица или учешћа основног капитала у складу са чланом 12.став 1) тачка б) под 1) Закона.

### 3. Анализа релевантног тржишта

Чланом 3. Закона и чл. 4.,5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта (“Службени гласник БиХ”, број 18/06) одређено је релевантно тржиште одређених производа или услуга које су предмет дјеловања привредних субјеката на релевантном географском тржишту.

Конкуренијски савјет је утврдио, да је релевантно тржиште услуга, учесника концентрације тржиште доставе пакета по принципу од врата до врата.

Релевантно географско тржиште за ову концентрацију је Босна и Херцеговина, јер се достава пакета по принципу од врата до врата, обавља на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, Конкуренијски савјет је као релевантно тржиште за концентрацију утврдио тржиште доставе пакета по принципу од врата до врата на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Према подацима из Пријаве, тржишна учешћа учесника концентрације и главних конкурената на релевантном тржишту доставе пакета по принципу од врата до врата су:

Табела 2

Редни број	Конкуренти	Тржишно учешће %
1.	<i>24-VIP</i> д.о.о. Сарајево	24,0
2.	<i>Rhea Express (Fed Ex)</i> д.о.о. Сарајево	22,0
3.	<i>DHL International</i> д.о.о.Сарајево	20,0
4.	<i>Intereuropa RTC</i> д.о.о.Сарајево	12,0
5.	<i>TNT EXSPRES BOSNIA</i> Сарајево	14,0
6.	Остали	8,0
	Укупно :	100,0

Анализом података (Табела 2), Конкуренијски савјет је утврдио да привредни субјект *24-VIP* на релевантном тржишту доставе пакета по принципу од врата до врата у Босни и Херцеговини остварује тржишни учешће од 24%, док привредни субјект *Post International* не дјелује на наведеном релевантном тржишту.

Конкурenciјски савјет је утврдио да постоји значајна конкуренција на релевантном тржишту, што је претпоставка дјеловања слободне конкуренције, те непостојање правних баријера за улазак потенцијалних конкурената на релевантно тржиште.

#### **4. Процјена концентрације**

Конкурenciјски савјет је након извршене анализе утврдио да провођењем намјераване концентрације неће доћи до промјене тржишних учешћа, учесника концентрације на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини.

Према наведеном, Конкурenciјски савјет је утврдио да је тржишно учешће учесника предметне концентрације знатно испод прага од 40%, којим се претпоставља да привредни субјект може имати доминантни положај, у смислу члана 9. Закона.

Предметна концентрација могла би имати позитивне ефекте на релевантном тржишту Босне и Херцеговине, у смислу смањења цијена услуга, повећења квалитета услуга, уношења иновација због јаче финансијске помоћи, те повећања и проширења обима производње и услуга за клијенте.

Конкурenciјски савјет је анализом података, у смислу члана 17. Закона (посебно структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације и конкурената) утврдило да предметна концентрација не спречава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту доставе пакета по принципу од врата до врата на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Узимајући у обзир изнесене чињенице и податке који су претходили доношењу одлуке Конкурenciјски савјет је оцијенио концентрацију допуштеном, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овога рјешења.

#### **5. Административна такса**

На ово Рјешење Подносилац пријаве у складу са Одлуком о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурenciјским савјетом ("Службени гласник БиХ", број 30/06) и у складу са чланом 2. Тарифни број 107 став (1) тачка д) под 1) обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **6. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није допуштена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његове објаве.

**Предсједник**

**Ибрица Лакишић**